
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 51/2018  PROC.: 2017/422262
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela empresa através do 
Processo nº 2019/68652, anexo do principal, devidamente acolhida e au-
torizada pela Autoridade Superior motivado no interesse na continuação 
da prestação dos serviços e devidamente fundamentado no Art. 57, §1º, 
II da Lei nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 27/03/2019   T. VIG.: 23/08/2019
PRAZO: 150 dias.CONTRATADA:
NOME: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica CNPJ: 83.764.449/0001-53
LOGRADOURO: Passagem Miracy, nº 141, entre a Estrada do Acampa-
mento e Rua Nova
BAIRRO: Telegrafo    CEP: 66083-420
CIDADE: Belém   UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 427294
EXTRATO DO 2ºTERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 92/2017 PROC.: 2017/329545 (ANEXO: 2019/3377)
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa através do 
Processo 2019/3377, anexo do principal, motivado pelo interesse na con-
tinuação da prestação dos serviços, devidamente acolhida e autorizada 
pela Autoridade Superior.
INIC. DE VIG.: 05/03/2019 T. VIG.: 31/08/2019
PRAZO: 180 dias.
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica CNPJ: 05.574.132/0001-40
LOGRADOURO: Rodovia BR-316 – km 01, nº 830
BAIRRO: Guanabara CEP: 66630-505 CIDADE: Ananindeua UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 427302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 093 DE 17 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/130153
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor WEYNER NASCIMENTO PINTO, 
matrícula: 22780/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, no 
período de 08/07/2019 a 06/08/2019 (2º período), correspondentes ao 
triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 427281
PORTARIA Nº 085 DE 04 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/133371
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor NELSON ANTONIO DE SOU-
ZA, matrícula: 24007/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, no período 
de 05/04/2019 a 04/05/2019 (2º período), correspondentes ao triênio 
2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 427264
PORTARIA Nº 088 DE 09 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/76541

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor REINALDO LUIZ DE SENA BENTES, 
matrícula: 20818/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, no período 
de 02/05/2019 a 31/05/2019 (2º período), correspondentes ao triênio 
2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 427268

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 199/2019 DE 01/04/2019, PUBLICADA NO 
DOE nº 33840 de 02/04/2019
Onde se lê : Prorrogar por (20) dias a contar de 30/04/2019, o prazo 
de aplicação do Suprimento de Fundo, concedido através
da Portaria nº 0126/2019 de 27/02/2019.
Leia-se : Prorrogar por (20) dias a contar de 30/03/2019, o prazo 
de aplicação do Suprimento de Fundo, concedido através
da Portaria nº 0126/2019 de 27/02/2019.

Protocolo: 427266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 293/2019 DE 25/04/2019
OBJETIVO: Prorrogação de diárias, aos servidores abaixo mencionados, 
para que possam concluir a primeira parte dos trabalhos desenvolvidos 
nos 20 processos das 20 áreas da Jari Celulose, no município de Almeirim.
PERÍODO: 24 a 28/04/2019 (5,0) DiáriasSERVIDORES:
-316.7330-1 / Sonia Suely dos Reis Pedroso – Téc. Agrimensor
-8084.5201-1/ Jorge do Carmo dos Santos Farias - Ass.Técnico-DEAF
-5719.5919-1/ Hugo Leonardo Silva Pereira - Ass.Técnico-DEAF
-316.7054-1/ Raimundo Hugo de Moraes Filho – Téc. Agrimensor
-316.6210-1/ Antônio Maria da Costa Vila Nova – Engº Agrônomo
-5719.3369-1/ Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior - Moto-
rista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente 

Protocolo: 427315
PORTARIA Nº 295/2019DE24/04/2019

Objetivo:participar de compromissos governamentais em Brasília(DF).
Periodo:10 a 11/04/19 (1,5) Diárias
Servidor:
5719.0493-1 - Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente
Ordenador: Mariceli Nascimento Moura Flexa-Resp. p/ Presidência- 
Portaria nº 195/19Portaria nº 296/2019de24/04/2019
Objetivo:participar de compromissos governamentais em Brasília(DF).
Periodo:10 a 11/04/19 (1,5) Diárias
Servidor:
5717.5032-2 - Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo- Assessor Chefe
Ordenador: Mariceli Nascimento Moura Flexa-Resp. p/ Presidência- 
Portaria nº 195/19

Protocolo: 427183

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 294/2019 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 101/2019-GLT, datado de 18/04/2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 05 (cinco) dias a contar de 24/04/2019, o prazo de 
aplicação do Suprimento de Fundo, concedido através da Portaria nº 
173/2019 de 19/03/2019, publicado no DOE nº 33829 de 20/03/2019, ao 
servidor RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE JÚNIOR,
matrícula nº 5719.3369-1, ocupante do cargo de Motorista, no valor de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para o município de Almeirim/PA.
 Publique-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 25 
de abril de 2019

Protocolo: 427317


